
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 17 del 10/01/2024

Oggetto: CONVENZIONE PER L'ATTIVITÀ DI STAZIONE APPALTANTE A NORMA DELL'ART. 1 COMMA 

88 DELLA LEGGE 7 APRILE 2014 N. 56 PER LO SVOLGIMENTO DI DIVERSE PROCEDURE DI GARA 

PER CONTO DELL'ISTITUTO G. MARCONI - PARMA - APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici.

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

che  il  suddetto  schema di  convenzione  è  da  estendersi  anche  alle  istituzioni  scolastiche  del 
territorio sprovviste di competenze proprie per le procedure di affidamento di appalti pubblici.

CONSIDERATO

Determina n. 17 del 10/01/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



che con l’Istituto G. Marconi di Parma ha richiesto alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Parma lo svolgimento della procedura di affidamento in appalto del servizio di organizzazione dei 
viaggi di istruzione per conto dell’Istituto medesimo;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  l’allegato  schema  di  convenzione  per  procedere  con 
l’espletamento della sopra indicata procedura di affidamento. 

DETERMINA

di approvare, per le ragioni in premessa indicate, l’allegato schema di convenzione da stipularsi tra 
la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma e l’Istituto G. Marconi di Parma; 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 17 del 10/01/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Convenzione per l’attività di Stazione Appaltante a norma dell’art. 1 comma 88 della legge 7 
aprile 2014 n. 56 per lo svolgimento di diverse procedure di gara per conto dell’Istituto G. 
Marconi - Parma.

.
L'anno ____________, il giorno ___________ del mese di ___________ in _________________, 
nella sede _____________________, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di 
legge

TRA

il  dott.  UGO  GIUDICE,  nato  il  24  gennaio  1967  e  domiciliato  per  la  carica  presso  la  sede 
Provinciale in Viale Martiri per la Libertà, 15, nella qualità di responsabile della Stazione Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Parma  (C.F.  GDCGUO67A24E463P),  il  quale  interviene 
esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse della stessa, in esecuzione del decreto n. …. del 
…………….;

E

………………………….. nato/a a ………………. Prov. (……..) il …………….. e domiciliato/a 
per  la  carica  presso  la  sede  in  Via  Costituente  4/a  cap.  43121  –  PARMA  codice  Fiscale 
80009230345, nella qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituto G. Marconi di Parma (di seguito 
“ISTITUTO” , il quale interviene esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse dell'ente;.

Articolo 1 – Oggetto
1. La presente convenzione disciplina le forme di collaborazione tra Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Parma e l’Istituto per la gestione della seguente procedura di affidamento: 
del servizio di “ORGANIZZAZIONE DEI VIAGGI DI ISTRUZIONE”;

2. L’Istituto,  a  fronte  delle  attività  di  cui  al  comma  precedente  rimborserà  le  spese  vive 
sostenute dalla Stazione Unica che non sono state rimborsate dai concorrenti in applicazione 
della normativa vigente.

Articolo 2 – Compiti dell’Istituto
1. L’Istituto garantisce l’espletamento delle seguenti attività:
2. Approvazione dei capitolati  speciali  d’appalto e del progetto (se necessario) completi,  in 

particolare, dei seguenti elementi:
3. criteri di prequalificazione dei concorrenti;
4. elementi di valutazione delle offerte tecniche;
5. Emissione della determinazione a contrarre;
6. Nomina della commissione giudicatrice.
7. L’Istituto inoltre assicura, tramite il RUP 

a. riposta ai quesiti di carattere tecnico afferenti all’appalto da affidare;
b. la  verifica  della  congruità  del  prezzo  ovvero  della  sola  manodopera, 

propedeutica all’emanazione della determinazione di aggiudicazione definitiva 
qualora ne ricorrano i presupposti.

Articolo 3 – Compiti della Stazione Unica Appaltante
1. La Stazione Unica Appaltante si impegna a svolgere le seguenti attività:

- 1 -

copia informatica per consultazione



a. Approvazione  del  bando ed  indizione  della  gara  d’appalto,  di  massima e  previa 
intesa entro 15 giorni dalla data di approvazione della determinazione a contrarre 
completa della documentazione necessaria da parte del Comune di Roccabianca;

b. Adempimento  degli  obblighi  di  pubblicità  e  degli  obblighi  connessi  al  sistema 
AVCpass;

c. Raccolta delle offerte e risposte ai quesiti;
d. Verifica della documentazione amministrativa ed ammissione delle offerte in seduta 

pubblica che si terrà presso la sede della SUA;
e. Assistenza  alla  commissione  con  funzioni  di  segretariato  fino  all’emanazione 

dell’aggiudicazione provvisoria da parte di questa;
f. Cura delle comunicazioni con le imprese;
g. Emanazione  dell’aggiudicazione  definitiva  condizionata  alla  verifica  delle 

dichiarazioni rese in sede di gara;
h. Verifica delle dichiarazioni successive all’aggiudicazione definitiva;
i. Redazione della bozza di Contratto da rimettere all’Amministrazione stipulante.

    2. Rimangono escluse dai compiti della commissione le verifiche in ordine alla documentazione 
afferente la disciplina della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81.

Art. 4 – Contenzioso
1. Le attività relative alla gestione del contenzioso nella fase di scelta del contraente (a titolo 

esemplificativo,  controversie  relative  alla  fase  di  ammissione  dei  concorrenti)  sono  di 
competenza  della  Provincia  di  Parma.   Rimane  ferma  la  facoltà  dell’Istituto  di  valutare 
l’opportunità/ammissibilità di un intervento in proprio nel giudizio.

2. Il contenzioso generato a monte (dalla fase di programmazione fino alla determinazione a 
contrarre) e a valle della fase di scelta del contraente (stipulazione e gestione del contratto) è 
di competenza esclusiva del Comune di Roccabianca.

3. Ferma  restando  la  responsabilità  civile  penale  amministrativa  e  contabile  del  dirigente 
responsabile  della  Stazione  Unica  Appaltante  per  gli  atti  assunti  nell’espletamento  delle 
procedure,  l’Istituto  assume  tutti  gli  oneri  finanziari  derivanti  dall’eventuale  contenzioso 
legato  ai  procedimenti  di  affidamento  ed a  tale  fine,  con la  sottoscrizione  della  presente 
convenzione,  manleva la Provincia  di  Parma nella  sua veste di  capofila  dai  relativi  oneri 
(comprensivi delle spese legali e degli eventuali risarcimenti).

Art. 5 – Entrata in vigore e durata
1. La presente convenzione ha durata fino al 31/12/2024
2. L’Istituto  potrà  recedere  dalla  presente  convenzione  in  qualsiasi  momento,  previo  un 

preavviso di almeno trenta giorni, e fatte salve le procedure in corso di svolgimento.

Art. 6 – Trattamento dei dati personali
1. I dati cui la Stazione Unica Appaltante verrà in possesso nello svolgimento delle attività di 

cui alla  presente convenzione saranno finalizzati  all’espletamento delle  procedure di gara, 
compresi gli atti connessi e consequenziali e saranno trattati nelle forme e nei modi stabiliti  
dalla normativa di riferimento.

Art.7 – Registrazione
1. Il presente atto è esente dall’imposta di bollo ed è soggetto a registrazione solo in caso d’uso 

(D..R. 26 ottobre 1972 n. 642, allegato b), art. 16 e  D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131).

Articolo 8 – Norme finali

- 2 -

copia informatica per consultazione



1. Le parti hanno facoltà di individuare ulteriori attività della stessa natura, alle stesse condizioni 
contenute nella presente convenzione;

Letto, approvato e sottoscritto

p. La Stazione Unica Appaltante p. L’Istituto
      della Provincia di Parma  
            Il Responsabile                 
          Dott. Ugo Giudice

- 3 -

copia informatica per consultazione


